7/25/2015 最高检印发关于实行检察官以案释法制度的规定_中华人民共和国最高人民检察院

http://www.spp.gov.cn/xwfbh/wsfbt/201507/t20150720_101608_1.shtml 1/3

首页 ｜ 高检院新闻 ｜ 地方检察动态 ｜ 通知公告 ｜ 直播访谈 ｜ 图片新闻 ｜ 热点专题 ｜ 法律规章

关于印发《最高人民检察院关于实行检察官以案释法制度的规定（试行）》的通知

发布时间：2015年7月20日

　　各省、自治区、直辖市人民检察院，军事检察院，新疆生产建设兵团人民检察院：

　　《最高人民检察院关于实行检察官以案释法制度的规定（试行）》（以下简称《规定》）已经2015年7月1日最高人民检察院第十

二届检察委员会第三十七次会议通过，现予印发。各级检察机关要结合工作实际，高度重视并认真抓好《规定》贯彻落实，积极推动

检察官以案释法工作全面深入开展。

　　一是要充分提高认识。建立并实行检察官以案释法制度，是贯彻落实党的十八届四中全会精神的重要举措，对于充分发挥检察机

关职能作用、增强全民法治观念、促进法治社会建设具有重要意义。各级检察机关要从全面推进依法治国要求出发，不断提高开展以

案释法工作的责任感和主动性，努力发挥好检察机关在推进法治社会建设中的积极作用。

　　二是要扎实推进工作。各级检察机关要认真按照《规定》要求，积极深入推进检察官以案释法工作。要把检察官以案释法作为司

法办案的重要内容，对办案过程中应当向当事人等诉讼参与人释法说理的情形，要按照规定及时进行释法说理。同时认真结合检察机

关办理的典型案例，积极开展向社会公众以案释法工作，不断提高全社会法治建设水平。

　　三是要确保工作实效。各级检察机关要准确把握检察官以案释法工作的目标、原则和具体要求，依法规范开展好检察官以案释法

工作。要紧紧围绕党和国家工作大局，紧密结合司法办案实际，把检察官以案释法工作与加强检察法律文书说理和检察宣传工作有效

结合起来，努力实现法律效果和社会效果的有机统一。

　　四是要加强组织领导。各级检察机关要把检察官以案释法工作摆上重要位置，切实加强领导，健全工作机制，落实相关责任。省

级检察院要充分发挥领导作用，加强对下级院开展以案释法工作的监督指导，必要时应当结合本地区实际，制定检察官以案释法工作

实施细则，促进本地区检察官以案释法工作规范有序开展。

　　五是要积极探索实践。各级检察机关在开展检察官以案释法工作中，要注意发现问题、总结经验，同时积极探索适合开展以案释

法工作的有效方式，推动检察官以案释法工作健康发展。各级检察机关在执行《规定》中遇到的问题，请及时层报最高人民检察院。

　　最高人民检察院

　　2015年7月3日

最高人民检察院关于实行

检察官以案释法制度的规定（试行）

　　第一条 为了充分发挥检察机关职能作用，增强全民法治观念，推进法治社会建设，按照“谁执法谁普法”的普法责任制，根据

宪法和法律规定，建立并实行检察官以案释法制度。

　　第二条 检察官以案释法，是指检察官结合检察机关办理的案件，围绕案件事实、证据、程序和法律适用等问题进行释法说理、

开展法治宣传教育等活动。

　　检察官以案释法包括向当事人等诉讼参与人以案释法和向社会公众以案释法。

　　第三条 检察官以案释法应当遵循以下原则：

　　（一）必要性原则。检察官应当综合考虑案件性质特点、诉讼参与人需求以及法治宣传效果等因素，决定是否进行以案释法以及

如何释法。

　　（二）合法性原则。检察官应当严格依照法律和司法解释进行以案释法，不得出现违反法律规定的内容。

　　（三）规范性原则。检察官以案释法应当做到事实准确，说理清晰，表述规范。

　　（四）及时性原则。检察官应当根据办案实际和普法需要，在案件办理的关键环节或者案件办结后，及时向诉讼参与人或者社会

公众以案释法。

　　第四条 检察官对其办理的案件，应当按照《最高人民检察院关于加强检察法律文书说理工作的意见（试行）》，认真做好各个

环节的法律文书说理工作。

　　对正在办理的案件，当事人等诉讼参与人提出请求的，检察官应当结合具体案情，依照法律及有关规定向当事人等诉讼参与人进

行释法说理。

　　对可能造成当事人等诉讼参与人对检察机关司法行为和处理决定产生质疑，或者经过执法办案风险评估，可能引发当事人上访、

负面社会舆情等严重后果，影响检察机关司法公信力的案件，检察官应当依照法律及有关规定，主动向当事人等诉讼参与人进行释法

http://www.spp.gov.cn/tpxw/
http://www.spp.gov.cn/gjybs/
http://www.spp.gov.cn/flfg/
http://www.spp.gov.cn/tzgg1/
http://www.spp.gov.cn/dfjcdt/
http://www.spp.gov.cn/rdzt/
http://www.spp.gov.cn/
http://www.spp.gov.cn/zbft/

7/25/2015 最高检印发关于实行检察官以案释法制度的规定_中华人民共和国最高人民检察院

http://www.spp.gov.cn/xwfbh/wsfbt/201507/t20150720_101608_1.shtml 2/3

说理。

　　第五条 下列案件可以向社会公众以案释法：

　　（一）具有良好法律效果与社会效果，通过开展以案释法，有利于维护宪法法律权威、弘扬社会正气的案件；

　　（二）具有广泛社会影响或较大争议，通过开展以案释法，有利于回应社会关切、正确引导舆论的案件；

　　（三）可能引发上访或者社会群体事件，通过开展以案释法，有利于化解社会矛盾、促进和谐稳定的案件；

　　（四）与群众利益密切相关，通过开展以案释法，有利于提高群众权利保护意识、维护自身合法权益的案件；

　　（五）具有较强警示教育意义，通过开展以案释法，有利于提高群众学法守法意识、促进法治社会建设的案件；

　　（六）具有预防职务犯罪效果，通过开展以案释法，有利于促进单位、部门健全制度、改进管理和国家工作人员自我警醒、廉洁

自律的案件；

　　（七）适合开展以案释法的其他类型案件。

　　第六条 检察官以案释法，应当准确说明与案件有关的主要事实，充分阐明办理案件的法律和政策依据。

　　向当事人等诉讼参与人释法说理，应当针对检察法律文书、有关处理决定的重点内容以及办案过程中诉讼参与人要求、申请、质

疑、举报、控告、申诉的重点问题进行分析论证、解释说明。

　　向社会公众释法说理，要注意结合案件内容、性质、特点，充分发挥以案释法的引导、规范、预防与教育功能，增强法治宣传效

果。

　　第七条 检察官以案释法，不得泄露国家秘密、商业秘密以及其他依照法律法规和检察工作规定不得公开的信息。涉及当事人隐

私或者未成年人犯罪信息的案件，应当通过必要方式进行处理，避免对当事人及其家属名誉、未成年人身心健康造成损害。

　　第八条 对于检察机关正在办理的案件，检察官可以针对诉讼参与人提出的请求，结合办案进程适时向其进行释法。遇有重大紧

急情况的，应当立即启动以案释法工作。

　　向社会公众以案释法，可以结合国家宪法日和法制宣传月、宣传周、宣传日等普法活动开展，也可以配合一定时期的中心工作或

者根据案件情况、社会关切等定期或者不定期开展。

　　第九条 向当事人等诉讼参与人以案释法，可以根据需要采取书面或者口头方式。采取口头方式的，应当做好记录。

　　向社会公众以案释法可以通过下列方式进行：

　　（一）进机关、进乡村、进社区、进学校、进企业、进单位等以案释法;

　　（二）充分运用电视、广播、报刊等传统媒体，开辟检察官访谈、检察官专栏等以案释法;

　　（三）充分利用微博、微信、新闻客户端等新媒体，广泛依托检察官方网站、政府网站和专业普法网站等以案释法;

　　（四）充分应用人民检察院案件信息公开系统，通过依法、全面、及时、规范公开案件信息促进以案释法；

　　（五）结合检察机关发布的指导性案例、典型案例等进行以案释法；

　　（六）适合开展以案释法的其他方式。

　　第十条 检察机关案件承办部门应当结合本部门办理的案件，组织检察官开展以案释法工作，并加强对检察官以案释法工作的指

导、监督和检查。

　　检察机关承担社会治安综合治理联络任务和负责预防职务犯罪工作的部门，应当按照一定时期社会治安综合治理工作部署和预防

职务犯罪工作安排，分别研究制定检察官以案释法年度工作计划，组织、协调案件承办部门开展以案释法工作，并对相关工作情况进

行总结、通报。

　　检察机关新闻宣传部门负责组织检察官通过新闻媒体进行以案释法，并做好相关宣传报道和舆情应对工作。

　　检察机关法律政策研究部门根据案例指导工作要求，加强对以案释法工作的规范指导，开展以案释法典型案例的收集、研究和发

布工作。

　　第十一条 检察官进行以案释法，应当严格遵守法律规定的司法办案程序和检察机关工作规定，重大案件应当经所在部门负责人

批准，并报分管检察长或者检察长同意。对社会关注的重大复杂敏感案件向社会公众以案释法，还应当就释法的方式、内容、时机等

征求检察机关新闻宣传部门意见，必要时应当报上一级人民检察院批准。

　　第十二条 检察机关应当根据工作需要，建立健全检察官以案释法激励机制，对于在以案释法工作方面表现突出、成绩显著的检

察官以及其他工作人员给予表彰和奖励。

　　第十三条 负责以案释法的检察官有下列行为，应当承担相应责任：

　　（一）未经批准，擅自在公开场合、新闻媒体等发表与承办案件有关的言论，对检察机关司法公信力造成不良影响的；

　　（二）未经批准，擅自对外披露自己或他人正在办理的案件情况，妨害案件依法独立公正办理的；

　　（三）故意歪曲或者错误阐述案件事实，引发舆情事件、造成负面社会影响的；

　　（四）发表与检察官职业道德不符的言论，损害检察机关形象的；

　　（五）造成其他消极影响或者严重后果的。

　　第十四条 省级人民检察院可以依据本规定，结合本地实际情况，制定检察官以案释法工作实施细则。

7/25/2015 最高检印发关于实行检察官以案释法制度的规定_中华人民共和国最高人民检察院

http://www.spp.gov.cn/xwfbh/wsfbt/201507/t20150720_101608_1.shtml 3/3

　　第十五条 本规定由最高人民检察院负责解释，自发布之日起施行。

第1页 第2页 第3页 第4页 第5页

相关链接：中国共产党新闻 | 全国人大 | 中央政府 | 全国政协 | 最高人民法院 --相关机构--  --新闻媒体--  --检察微博-- 检察日报|正义网|中国检察网

Copyrights©最高人民检察院 All Rights Reserved.

最高人民检察院 （100726）北京市东城区北河沿大街147号 010­65209114（查号台） 010­12309（举报电话）

未经本网书面授权，请勿转载、摘编或建立镜像，否则视为侵权。

备案序号：京ICP备05026262号

http://www.spp.gov.cn/xwfbh/wsfbt/201507/t20150720_101608.shtml
http://www.jcrb.com/
http://www.spp.gov.cn/xwfbh/wsfbt/201507/t20150720_101608_3.shtml
http://cpc.people.com.cn/
https://ss.knet.cn/verifyseal.dll?sn=e13090611010042335marl000000&ct=df&a=1&pa=0.17962668486870825
http://www.zgjiancha.com/
http://www.cppcc.gov.cn/
http://www.spp.gov.cn/xwfbh/wsfbt/201507/t20150720_101608_2.shtml
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0D0C1E7AECBE4A25E053012819ACB755
http://www.gov.cn/
http://newspaper.jcrb.com/
http://www.court.gov.cn/
http://www.npc.gov.cn/
http://www.spp.gov.cn/xwfbh/wsfbt/201507/t20150720_101608_4.shtml